Протокол № 1
заседания ресурсного методического центра

по направлению: «Инклюзивное образование: создание в образовательной организации
универсальной безбарьерной среды для детей с ограниченными возможностями здоровья»

Тема: «Психолого-педагогическое сопровождение всех участников образовательного
процесса, в рамках реализации инклюзивного образования в ДОУ».
Место проведения: МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 44 « Золотой ключик»
Дата проведения: 08.09.2016
Категория слушателей: заведующие, заместители заведующих, воспитатели, педагоги-
психологи, учителя-дефектологи, учителя-логопеды дошкольных образовательных
учреждений города.
Количество: 56 человек

Повестка дня:
1. О создании условий и организации обучения детей с особыми образовательными
потребностями в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении
города Нижневартовска детском саду № 44 «Золотой ключик».
(Гладких Ольга Ивановна, заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 44 «Золотой
ключик»)
2. Организация сопровождения ребенка с ОВЗ в условиях общеразвивающего ДОУ.
(Даутова Миляуша Салаватовна, учитель-логопед МАДОУ г. Нижневартовска ДС №10
«Белочка»)
3. Использование интерактивных игр с детьми старшего дошкольного возраста при
подготовке детей с ОВЗ к школе.
(Оцелюк Людмила Васильевна, воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС №52
« Само л ётик»)
4. Преодоление психологического барьера у родителей, детей и педагогов в общении с
детьми с ограниченными возможностями здоровья.
(Ситникова Марина Юрьевна, педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС №48
«Золотой петушок»)
5. Педагогическая диагностика ребенка с ОВЗ, посещающего группу общеразвивающей
направленности.
(Есаулкова Ирина Леонидовна, педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС №44
«Золотой ключик»)
6. Включение родителей (законных представителей) в коррекционный процесс
психомоторного развития детей с нарушениями интеллекта посредством организации
деятельности Клуба «Школа любящих родителей».
(Сюзева Наталья Анатольевна, педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовск ДС№77
«Эрудит»)
7. Подведение итогов работы, разработка проекта решения заседания.
(Гладких Ольга Ивановна, заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС №44 «Золотой
ключик»)

Ход заседания:

1. По первому вопросу слушали Ольгу Ивановну Гладких, заведующего МАДОУ г.
Нижневартовска ДС №44 «Золотой ключик», которая раскрыла аспекты создания условий
и организации образовательного процесса для детей с ОВЗ. Ольга Ивановна представила
опыт работы ДОУ по данному направлению.

2. По второму вопросу выступила учитель-логопед МАДОУ г. Нижневартовска ДС №10
«Белочка» Даутова Миляуша Салаватовна. В своем выступлении Миляуша Салаватовна
раскрыла основные аспекты сопровождения и поддержки детей с ОВЗ в ДОУ. Подробно

педагог остановился на вопросах работы психолого-медико-педагогического консилиума,
который дает возможность педагогам и специалистам активно взаимодействовать друг с
другом. Далее Миляуша Салаватовна в своем выступлении раскрыла модель
профессиональной взаимосвязи всех специалистов ДОУ (педагога-психолога, учителя-
логопеда, воспитателя, музыкального руководителя, инструктора по физической культуре)
в работе с ребенком с особыми образовательными потребностями, а так же систему
работы с индивидуальным образовательным маршрутом.

3. По третьему вопросу слушали Оцелюк Людмилу Васильевну, воспитателя МАДОУ
№52 г. Нижневартовска* которая подробно познакомила педагогов с современными
интерактивными способами работы с детьми с ОВЗ при подготовке к школьному
обучению. Подробно в своем выступлении Людмила Васильевна становилась на
результатах использования ИКТ:
- дети легче усваивают понятия;
- тренируется внимание и память;
- активно пополняется словарный запас;
- развивается мелкая моторика, формируется тончайшая координация движений глаз;
- уменьшается время, как простой реакции, так и реакции выбора;
- воспитывается целеустремленность и сосредоточенность;
- развиваются элементы наглядно-образного и теоретического мышления.
Далее Людмила Васильевна провела мастер-класс по использованию интерактивных игр
на занятии.

4. По четвертому вопросу слушали Ситникову Марину Юрьевну, педагога-психолога
МАДОУ г. Нижневартовска ДС №48 «Золотой петушок», которая раскрыла вопрос
преодоления психологического барьера у родителей, детей и педагогов в общении с
детьми с ограниченными возможностями здоровья. В своем выступлении Марина
Юрьевна подробно рассказала педагогам о предварительной работе с родителями
(законными представителями), а также о выявленных трудностях по результатам
исследования. Далее Марина Юрьевна познакомила с планом работы дошкольного
учреждения с родителями и педагогами по внедрению инклюзии в образовательный
процесс.

5. По пятому вопросу слушали педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС№ 44
«Золотой ключик» Есаулкову Ирину Леонидовну. В своем выступлении Ирина
Леонидовна представила систему педагогической диагностики ребенка с ОВЗ,
посещающего группу общеразвивающей направленности. Более подробно Ирина
Леонидовна остановилась на вопросе разработки критериев для каждого ребенка, с учетом
его физических возможностей.

6. По шестому вопросу слушали педагога-психолога МАДОУ г. Нижневартовска ДС №77
«Эрудит» Сюзеву Н.А., которая представила опыт работы по включению родителей
(законных представителей) в коррекционный процесс психомоторного развития детей с
нарушениями интеллекта посредством организации деятельности Клуба «Школа любящих
родителей». В частности она отметила, что взаимодействие с родителями -  одно из
непременных условий в системе комплексной коррекции психомоторного развития детей
с нарушением интеллектуального развития, так же в своем выступлении педагог подробно
остановилась на технологиях коррекционной работы по Е.В Максимовой, А.В.Семенович.

Решение:
1. Считать инклюзивное образование приоритетным направлением работы дошкольных
образовательных учреждений города Нижневартовска в 2016-2017 учебном году.
2. Опыт работы ДОУ № 52, 44, 77 рекомендовать к применению для работы педагогов, с
детьми с ОВЗ.

3. Изучить опыт коллег ДОУ № 10 по организации работы с детьми с ОВЗ, ДОУ № 48 по
организации работы с родителями (законными представителями).
4. Совместно с БУ «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными
возможностями «Таукси» провести заседание РМЦ с участием учителей-логопедов,
учителей-дефектологов, педагогов-психологов.

Результаты голосования: «За» -56; «Нет» - 0; «Воздержалось» - 0.

Председатель: О.И.Гладких

Секретарь: М.Ю.Шестакова